ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN NGA SƠN

Số: 574/UBND-NN
V/v báo cáo kết quả tập trung chỉ đạo
thực hiện Chương trình MTQG xây

 dựng nông thôn mới năm 2015 và giai
đoạn 2016 - 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Nga Sơn, ngày 20 tháng 8 năm 2015

Kính gửi: UBND tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện công văn số 5426/UBND-NN ngày 09/6/2015 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới năm 2015 và giai đoạn 2016 - 2020.
 UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết  quả chỉ  đạo thực hiện Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2015 và giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

- Ngày 08/6/2015 Ban Thường vụ Huyện ủy  Nga Sơn đã ban hành Quyết định số
20-QĐ/HU  về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn
mới gồm 45 đồng chí (Trưởng chỉ đạo là Bí thư huyện ủy, 5 phó Ban và 39 thành viên)
và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo. Chỉ đạo các xã tổ chức
kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp&xây dựng NTM sau Đại hội đảng bộ
xã nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Ngày 30/6/2015 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 561/UBND
về việc thành lập Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới cấp huyện gồm 6
thành viên, do đồng chí Phó chủ tịch UBND phụ trách nông nghiệp huyện làm
Chánh văn phòng, 2 đồng chí: Trưởng phòng Nông nghiệp &PTNT và Phó trưởng
phòng Công thương làm Phó Chánh văn phòng và 3 cán bộ, công chức làm kiêm
nhiệm và ban hành Quy chế hoạt động của văn phòng điều phối

- Ngày 02/7/2015 huyện Nga Sơn tổ chức hội nghị  đánh giá kết quả thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm; Phương
hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015. Kết quả bình quân toàn huyện đạt 13,46
tiêu chí và xây dựng lộ trình các xã hoàn thành xây dựng NTM năm 2015  gồm:
Nga Yên, Nga Hưng, Nga Lĩnh và Nga Mỹ. Đến năm 2020 có 20 xã đạt chuẩn
NTM, huyện Nga Sơn trở thành huyện NTM.

- Chỉ đạo các xã có nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng nông thôn mới đối với các
công trình Công sở, Trạm Y tế, Trung tâm văn hóa thể thao xã và nguồn vốn hỗ trợ
bằng xi măng, hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ hoàn thành xây dựng nông thôn
mới để xây dựng công trình phúc lợi,… sử dụng một cách hiệu quả, đúng mục đích
theo quy định.

1

  - Huyện đã rà soát, lựa chọn mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả phân bổ
cho 7 xã (Nga An, Nga Vịnh, Nga Điền, Nga Phú, Nga Yên, Nga Thắng, Nga Tân)
thực hiện các mô hình: cánh đồng mẫu lớn, cải tạo đàn dê và nuôi cá xen ghép.
Trong đó, mô hình cải tạo đàn dê tại 3 xã (Nga An, Nga Điền, Nga Phú).

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết  quả  chỉ  đạo  thực  hiện  Chương  trình
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2015 và giai đoạn 2016 - 2020 để UBND tỉnh
biết và chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Lưu: VT,  NN.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Phùng

2